
 

  

1 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1/DPE002 del 29/01/2020 

 

 

DIPARTIMENTO: DPE - INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITÀ, RETI E LOGISTICA 

 

SERVIZIO: DPE002 - PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI  

 

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE SERVIZI DI TRASPORTO E CONTROLLO PARTECIPATE 

 

OGGETTO: Liquidazione fattura elettronica n. 2020002 del 17/1/2020 per complessivi € 

12.444,00 (secondo acconto del 30%) in favore della TPS Transport Planning Service SRL- 

Via Settevalli 133/C, Perugia. Attività di supporto alla programmazione ed alla 

predisposizione dei lotti e dei bandi di gara per l’affidamento dei servizi di TPL ai sensi del 

reg. (CE) 1370/2007 – Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016.  

SMARTCIG: ZSE291B2D7 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- con la Delibera del Consiglio regionale del 7/08/2018 – verbale n. 111/2, di approvazione 
delle proposte avanzate con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 347/C del 24/05/2018, 
n. 848/C del 28/12/2017 e n. 539 del 29/09/2017, la Regione Abruzzo ha proceduto: 

  alla definizione dei livelli di servizio minimo del trasporto pubblico locale ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. 152/1998, demandando ad ulteriori atti la definizione puntuale 
dei servizi stessi nel Piano Triennale dei Servizi del trasporto pubblico Locale di cui 
all’articolo 10 della L.R. 152/1998; che individuano le linee ed i collegamenti da 
garantire nell’ambito del servizio di trasporto caratterizzato da obblighi di servizio e 
pertanto oggetto di contribuzione pubblica, 

 alla individuazione, nell’ambito del Bacino Unico regionale di programmazione, i livelli 
dei servizi minimi, degli ambiti di traffico del Trasporto pubblico locale ed i lotti per 
procedere all’affidamento mediante gara della quota non affidata a TUA Spa dei 
servizi urbani ed extraurbani del trasporto pubblico locale; 

 

- il provvedimento del Consiglio regionale sopra citato 111/2 del 7 agosto 2018 richiede di 
pervenire ad una definizione di dettaglio della rete dei servizi, sulla base dei livelli di servizio 
minimo colà individuati, al fine di procedere alla esatta quantificazione e perimetrazione dei 
servizi che dovranno essere affidati attraverso la gara prevista dalle normative nazionale e 
comunitaria;  
 
- in considerazione della complessità delle attività connesse alla programmazione dei 

servizi e alla predisposizione dei bandi di gara è stato costituito un gruppo di lavoro 



 

  

2 

 

comprendente risorse umane con competenze in materia tecnico-ingegneristica e di 

conoscenza dei sistemi informativi, di pianificazione delle reti di trasporto, competenze 

economico-finanziarie e di analisi dei piani di gestione del trasporto pubblico, competenze 

giuridiche in materia di bandi di gara, il cui coordinamento è stato affidato con D.D. 

n.16/2019 all’ing. Stefano Ciurnelli. 

- a seguito di ricognizione delle professionalità interne alla Regione, che ha avuto esito 

negativo, con la determinazione 18/DPE/2019 del 5 luglio 2019 si è tra l’altro determinato di 

procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 varie 

attività di supporto alla programmazione ed alla predisposizione dei lotti e dei bandi di gara 

per l’affidamento dei servizi che si avvalgono dell’utilizzo del sistema Visum in dotazione al 

Dipartimento DPE;  

- con successiva Determinazione n. 20/DPE002 del 17/07/2019, si è proceduto ad affidare   

alla società T.P.S.Transport Planning Services srl con sede in Perugia, le attività di 

supporto per la predisposizione dei lotti e dei bandi di gara finalizzati all’affidamento dei 

servizi di TPL, da realizzare secondo il calendario proposto dal coordinatore del gruppo di 

lavoro e meglio specificate nella convenzione ripassata tra le parti, come segue: 

 assistenza all’aggiornamento ed all’uso del modello di simulazione Visum ed alle 

attività di verifica, adeguamento, validazione e aggiornamento delle banche dati 

sulle specifiche caratteristiche dei servizi minimi (percorsi, istradamenti, 

frequenze, orari, fermate, ecc.); 

 attività di simulazione, elaborazione e ottimizzazione della rete di servizi 

finalizzata alla predisposizione del Piano Triennale dei Servizi; individuazione dei 

lotti di gara e calcolo, per ciascuno di essi, dei fabbisogni dei beni strumentali da 

inserire nella documentazione di gara;  

 attività di supporto alla redazione ed alla produzione degli elaborati necessari per 

il Piano Triennale dei Servizi e dei documenti di gara.  

 

CONSIDERATO che in data 17/07/2019 è stata sottoscritta la convenzione relativo alle 

citate prestazioni di servizi fra la Regione Abruzzo e l’Ing. Nicola Murino, nato a Perugia il 

21/02/1974 e residente a Perugia, via Mentana 62 – 06129 - Codice Fiscale 

MRNNCL74B21G478S- in qualità di Amministratore Delegato della società T.P.S. Transport 

Planning Service srl con sede in Perugia, Via Settevalli, 133/C -C.F./P.IVA 02216510541; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 24/DPE002 del 16/10/2019 di Liquidazione 

del primo acconto, pari al 30%; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 2020002 del 17/1/2020 dell’importo complessivo di € 

12.444,00 (iva inclusa al 22%), acquisita al protocollo Fatture PA il 27/1/2020 con il 

progressivo annuo 669/2020, che si allega in formato elettronico, quale secondo acconto 

del 30% sul totale pattuito di € 41.480,00 (oneri inclusi); 



 

  

3 

 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva della Società TPS Transport Planning 

Service SRL con sede in Perugia, Via Settevalli, 133/C -C.F./P.IVA 02216510541 (Durc on 

line), in corso di validità, che si allega in formato elettronico; 

 

CONSIDERATO CHE la fattura citata, allegata al presente atto, va imputata sull’impegno 

assunto con determinazione dirigenziale n. 20/DPE002 del 17/07/2019, sul capitolo di 

spesa 181406.1, denominato “Spesa relativa alla redazione degli studi di pianificazione dei 

trasporti – L.R. n. 13 del 10/72002”, Piano dei Conti 2.02.03.05.000 dell’esercizio finanziario 

2019, imp. n. 2113/2019; 

 

CONSIDERATO altresì che la fattura citata soggetta alla scissione di pagamento come 

segue:  

 imponibile € 10.200,00 (diecimiladuecento/00) in favore della TPS Transport 

Planning Service SRL – Via Settevalli 133C, Perugia - C.F./P.IVA 02216510541; 

 IVA al 22% pari ad € 2.244,00 (duemiladuecentoquarantaquattro/00) all’Erario a 

mezzo F24; 

 

PRESO ATTO: 
 

 del progetto di legge regionale recante “Bilancio di previsione finanziario 2020/2022”, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 22/4 in data 17 dicembre 
2019;  

 della L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i riguardante “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”;  

 della L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

 del D.Lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la 
L 23 dicembre   2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

 della normativa nazionale e regionale riferita alla L.190/2012 e al PTPC 
(anticorruzione);   

 della normativa riferita al D.Lgs.n.33/2013 sulla trasparenza; 
 

ACCERTATA altresì la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la 
legittimità del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 

1. di liquidare la fattura elettronica n. 2020002 del 17/1/2020 dell’importo complessivo di € 

12.444,00 (iva inclusa al 22%), acquisita al protocollo Fatture PA il 27/1/2020 con il 

progressivo annuo n. 669/20, quale secondo acconto sul totale pattuito di € 41.480,00 

(oneri inclusi), che si allega in formato elettronico, al presente provvedimento, soggetta 

a scissione nel pagamento come segue: 

 imponibile € 10.200,00 (diecimiladuecento/00) in favore della TPS Transport 

Planning Service SRL – Via Settevalli 133C, Perugia C.F./P.IVA 02216510541; 



 

  

4 

 

 IVA al 22% pari ad € 2.244,00 (duemiladuecentoquarantaquattro/00) all’Erario a 

mezzo F24,  

2. di imputare la somma di €. 12.444,00 (dodicimilaquattrocentoquarantaquattro/00) 

sull’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 20/DPE002 del 17/07/2019, 

capitolo di spesa 181406.1, denominato “Spesa relativa alla redazione degli studi di 

pianificazione dei trasporti – L.R. n. 13 del 10/72002”, Piano dei Conti 2.02.03.05.000 

dell’esercizio finanziario 2019, imp. n. 2113/2019; 

 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento della fattura elettronica n. 

2019092 del 15/10/2019 soggetta alla scissione di pagamento mediante: 

- bonifico bancario in favore della società TPS Transport Planning Service SRL con sede 

in Perugia, Via Settevalli 133/C, C.F./P.IVA 02216510541, per un importo pari ad € 

10.200,00 (diecimiladuecento/00) su conto corrente acceso presso la Unicredit Spa, 

codice IBAN IT98N0200803050000103764107; 

- F24 EP in favore dell’Erario per l’importo dell’IVA pari ad € 2.244,00 

(duemiladuecentoquarantaquattro/00); 

 

4. di pubblicare, ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, la 

presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione 

“Trasparenza, Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

 

5. di dare atto che il presente pagamento, di importo superiore a € 5.000,00, soggiace alla 

disciplina di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e ss.mm.ii. ed al connesso D.M. 18 

gennaio 2008, n. 40 in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche amministrazioni, 

ed è stato verificato in data odierna presso www.acquistinretepa.it con esito: 

SOGGETTO NON INADEMPIENTE; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Dipartimento Risorse e Organizzazione - 

Servizio Ragioneria Generale, per gli adempimenti di specifica competenza; 

 

7. di trasmettere il presente atto alla società TPS Srl, per opportuna conoscenza. 

  
L'Estensore 

(Dott.ssa Barbara Granchelli) 
f.to elettronicamente                                                                          

 
  
 
 

 
 
 
        Il Dirigente del Servizio 
         (Dott. Tobia Monaco) 
             f.to digitalmente 
Certificato ARUBA n. 6130940001977005 

      Scadenza 9/12/2022 

 

La Responsabile dell'Ufficio 
(Dott.ssa Francesca Rasetta) 

f.to elettronicamente 

 

 

 

 

 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

